
QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20136  CADERNO 11

MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS 26.05.2012/2013 05.08 a 
03.09.2013 GPAV

NEI EDUARDO TRINDADE DO 
ROSÁRIO 11.07.2011/2012 01.08 a 

30.08.2013 GOFTC

NILCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO 22.05.2012/2013 16.08 a 
14.09.2013 PROJUR

ORIVALDO RODRIGUES DOS 
SANTOS 10.05.2012/2013 05.08 a 

03.09.2013 GOFTC

OSVALDINEIA CARMEN ALVES 
MACHADO 03.06.2012/2013 05.08 a 

03.09.2013 CGOF/GO

PATHRICIA CHRISTINA P. DE 
OLIVEIRA BATISTA 13.03.2012/2013 12.08 a 

10.09.2013 CRV/GVIV

RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA 10.03.2012/2013 01.08 a 
30.08.2013 GCDHC

RAIMUNDO DANIEL DA SILVA 
CUNHA 18.12.2011/2012 01.08 a 

30.08.2013 DG/CPL

REGINA GRAÇA PANTOJA MARIZ 
DA CUNHA 03.04.2012/2013 01.08 a 

30.08.2013 DOT/CED

RENATO GOMES DA CRUZ JÚNIOR 15.01.2012/2013 26.08 a 
24.09.2013 CL/GP

RICHARD ASSIS ROCHA E SILVA 19.05.2012/2013 01.08 a 
30.08.2013 DTI/CDS

ROBSON MACHADO PAIVA 21.07.2012/2013 10.08 a 
08.09.2013 GOFTC

RODOLFO RANNIERI PACHECO 
BASTOS 01.07.2012/2013 01.08 a 

30.08.2013 GOFTC

SÉRGIO DE OLIVEIRA 01.02.2012/2013 01.08 a 
30.08.2013 DTI/CST

SORAIA TARCILANIA DA COSTA 
LOPES 05.05.2012/2013 01.08 a 

30.08.2013 DTI/CDS

SURAMA MARIA LIMA SOARES 01.08.2011/2012 01.08 a 
30.08.2013 ASDECOM

THIAGO LOBO RODRIGUES 04.08.2012/2013 21.08 a 
19.09.2013 CRV/GVIV

THIAGO ROBERTO DOS SANTOS 
JACOB 02.07.2012/2013 01.08 a 

30.08.2013 GOFTC

VALDIR DE SOUSA MOURA 
JÚNIOR 11.09.2010/2011 01.08 a 

30.08.2013 GTRAN

VIVIAN ROCHA DA SILVA 02.05.2012/2013 19.08 a 
17.09.2013 CRV/GARV

WALSON DA SILVA FERREIRA 02.07.2012/2013 12.08 a 
10.09.2013 GOFTC

ZAIRA CECÍLIA COSTA DINIZ 13.08.2011/2012 26.08 a 
24.09.2013 PROJUR

Pedro Gonçalves de Oliveira Júnior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559954

PORTARIA Nº 2118/2013-DG/CGP, DE 24.07.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DETERMINAR que a autorização para emissão e entrega dos 
documentos de habilitação (PPD, CNH e PID) e de veículos (CRLV 
e CRV), aos interessados, fora dos padrões estabelecidos por 
este Departamento, seja efetivada somente com a autorização 
expressa do Diretor Geral deste Órgão.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/07/2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA Nº 2108/2013-DG/CGP, DE 22.07.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 102/2012-
GCC, de 03/07/2012, no Processo 2012/318784,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO FURTADO REAL, Diretor de 
Tecnologia e Informática, matrícula 8014440/1, para proceder a 
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
21/2011, celebrado entre este Departamento e a Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/12/2012.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559962

Ato: PORTARIA 2112/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 03/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Concurso / VALERIA MATOS BEZERRA (ASSISTENTE DE 
TRANSITO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560052

PORTARIA Nº 2097/2013-DG/PROJUR, 
DE 24 DE JULHO DE 2013

Altera a PORTARIA Nº 075/2013, que regulamenta o 
procedimento para inclusão e baixa de de bloqueios e restrições 
no registro de veículos.
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, usando 
da competência que lhe confere a Lei n. 9.503, de 23 de Setembro 
de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO dispensável a apresentação do CRLV para 
inclusão de restrição administrativa;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, 
principalmente no que concerne à eficiência, razoabilidade e 
proporcionalidade.
RESOLVE:
Art. 1º. Os subitens 7.17.2.1 e 7.17.2.3, do item 7.17.2, da 
Portaria 075/2013, passa a vigorar com a seguinte redação:
“7.17.2 – Documentação básica:
7.17.2.1 – Para inclusão de restrição administrativa:
a) Requerimento do Proprietário ou Ofício do órgão solicitante;
b) Se Pessoa Física:
Documento de Identificação Oficial com foto;
CPF do proprietário.
Se Pessoa Jurídica:
Documento de Identificação Oficial com foto e CPF do 
representante legal;
Cartão CNPJ atualizado;
Documento constitutivo da Pessoa Jurídica – contrato social ou 
estatuto acompanhado de ata de eleição ou Requerimento de 
Empresário;
Comprovante de residência de acordo com o artigo 6º, da 
Instrução Normativa nº 001/2010-DG;
e) Procuração, se o proprietário outorgou poderes de acordo com 
o artigo 3º, da Instrução Normativa nº 001/2010-DG.
(…)
7.17.2.3 – Para baixa de restrição administrativa:
a) Requerimento do Proprietário ou Ofício do órgão solicitante;
b) Se Pessoa Física:
Documento de Identificação Oficial com foto;
CPF do proprietário.
Se Pessoa Jurídica:
Documento de Identificação Oficial com foto e CPF do 
representante legal;
Cartão CNPJ atualizado;
Documento constitutivo da Pessoa Jurídica – contrato social ou 
estatuto acompanhado de ata de eleição ou Requerimento de 
Empresário;
Comprovante de residência de acordo com o artigo 6º, da 
Instrução Normativa nº 001/2010-DG;
e) Procuração, se o proprietário outorgou poderes de acordo com 
o artigo 3º, da Instrução Normativa nº 001/2010-DG.”
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat.: 57195291/4

PORTARIA Nº 2123/2013-DG/CGP, DE 24/07/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, 
Técnico em Administração e Finanças, matrícula 3158730/1, 
para responder no período de 24/07 a 09/08/2013, pela 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, durante a 
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559487

PORTARIA: 353/2013
Objetivo: operação verão
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5848156/ANDRE LEANDRO DE MELO (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 08/07/2013
55590320/ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE (Auxiliar tecnico de 
pericia) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 08/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559490

PORTARIA: 400/2013
Objetivo: Operação verão
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5848156/ANDRE LEANDRO DE MELO (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559499

PORTARIA: 401/2013
Objetivo: Operação verão
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897935/ABIMAEL PEREIRA MENDONÇA (Auxiliar Operacional) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013
57227531/JOSÉ CARLINDO COHEN (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013
5899233/MARCIO JOSE DA SILVA COSTA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559507

PORTARIA: 398/2013
Objetivo: Operação Verão
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71846/BOANERGES BENAION DE NAZARE (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559515

PORTARIA: 399/2013
Objetivo: Operação Verão
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5904986/JORGE ANTONIO SERRA DA COSTA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013
5890504/ROSIVAN DE JESUS BARRETO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559887

PORTARIA: 320/2013
Objetivo: Operação verão.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195110/JOSUÉ MATOS GUERREIRO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013
5858275/RILDO MORAES PLATINO DA SILVA (Perito criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013
5452589/ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA (Perito 
criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 
22/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559900

PORTARIA: 271/2013
Objetivo: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894592/ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


